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PORTRÄTTET Han upptäcktes av jazzlegenden Arne Domnérus medan
han fortfarande gick på Musikhögskolan. Han har turnerat otroligt mycket
och gett ut över trettio skivor i eget namn. Möt Jan Lundgren, jazzpianist i
världsklass, som just nu lägger all ledig tid på nystartade Ystad Sweden
Jazz Festival.

TEXT CAROLINE ALESMARK FOTO MATSO PAMUCINA

Spelglädje

H

Jag spelade upp ett stycke för honom på första lektionen och då sa han:

’Jag kan inte hjälpa dig, du är redan för bra.’

h Profil

Namn: Jan Lundgren.
Yrke: Jazzpianist.
Ålder: 44 år.
Familj: hustrun Josefin
Tengblad.
Bor: Ystad.
Aktuell: Kreativt ansvarig för
Jazzfestivalen i Ystad 6-8
augusti.
Tycker om: positiv kommuni-
kation.
Tycker inte om: när männi-
skor inte vill kommunicera.
Dold talang: tennis.
Kuriosa: Är den enda interna-
tionellt certifierade Steinway-
jazzpianisten i Skandinavien.
Har suttit och skrivit autogra-
fer i en hel timme i Sendai i
Japan.
Tre omistliga jazzplattor för
nybörjare: Jan Johanssons
“Jazz på svenska”, Miles
Davis “Kind of Blue” och
Oscar Petersons “Night
Train”.
Speciella spelningar: Manilla
på Filippinerna, Carnegie Hall
i New York, St Barth i
Västindien, eller Höörs jazz-
klubb och Victoriateatern i
Malmö!
Favoritplats i Ystad:
Tennisbanan.

Jan Lundgren ser klara
kopplingar mellan bollsport
och jazz. I sin ungdom spe-
lade han tennis och mötte
en gång Björn Borg. Bilden
är från 1978.

imlen hänger tung över Ystad och termometern visar på
upp mot trettio grader. Jan Lundgren bjuder på kall saft
i trädgården på baksidan av det lilla gathuset. Just nu
handlar det mesta om festivalen som drar igång nästa
helg – för allra första gången – och han visar upp den
vackra affischen, gjord av Cecilia Tengblad.

– Det började med att jag spelade på jazzfestivalen i
Berchidda i Sardinien förra sommaren. Jazzmusikern
Paolo Fresu startade den här festivalen i sin lilla hemby
för tjugo år sedan, som numera invaderas av 35 000
jazzentusiaster. På väg hem från Kastrup träffade jag
Thomas Lantz, då kommunalråd i Ystad, hade med mig
entusiasmen från Sardinien och berättade om festiva-
len. Han sa: “Men då gör vi en festival i Ystad”. Och på
den vägen är det. 

Jan Lundgrens uppgift är att välja ut artisterna, och han
har konstnärligt carte blanche – det är hans ord som gäl-
ler. Och plötsligt kommer de stora till lilla Ystad, i stället
för att han åker ut i världen och spelar med dem. Toots
Thielemans, Benny Golson och franske accordionlegen-
den Richard Galliano är de tre största namnen, tätt följ-
da av till exempel Viktoria Tolstoy, Rigmor Gustafsson
och sydkoreanska Youn Sun Nah. Alla utvalda eftersom
de har spännande projekt på gång.

Men hur började det egentligen, i blekingska Ronneby
i slutet av 60-talet? Hur hamnade han i Ystad? Och vad
är det som är så speciellt med jazz?

– Mamma tyckte att det skulle finnas ett piano hemma
så när jag var fem år gammal köpte mina föräldrar ett.
Många gjorde ju det på den tiden, och i många familjer
stod det orört. Jag började ta pianolektioner hos en tant
i Ronnebyoch tyckte att det var jättekul. När jag kom hem
satte sig min pappa, som inte spelade piano, neroch kom-
pade, tog ut schlagerlåtar han var uppvuxen med, och jag
satt bredvid och försökte plocka ut melodierna. Där
väcktes ett intresse förgehörspel och improvisation, utan
att jag visste om det.

Förutom pianot var hans uppväxt inte speciellt konst-
närlig. Det fanns ingen grammofon i huset, han köpte sin
första som tolvåring. Däremot blev yngre systern Eva
även hon pianist: “Hon märkte ju att jag tyckte att det var
roligt, och tänkte att det där ville hon också göra”.

Så småningom började Jan Lundgren på kommunala
musikskolan i Ronneby där han fick ”en väldigt bra” lä-
rarinna. 

– Hon hette SivTillborg, var klassisk pianist och säkert
en av Sveriges bästa pianopedagoger. Det la grunden till
en bra teknik, och stärkte mitt intresse för att spela. 

– När jag var 14-15 år skulle hon vara föräldraledig och
i stället kom en äldre man från Tyskland. Jag spelade upp
ett stycke för honom på första lektionen och då sa han:
“Jag kan inte hjälpa dig, du är redan för bra.”. Va!, sa jag.
“Jag kan inte lära dig mer när det gäller klassiskt, men jag
kan lära dig att spela jazz i stället”.  

Jan Lundgren visste ingenting, hade aldrig hört ordet
jazz, och som första läxa fick han till sin stora förvåning i
uppgift att köpa en skiva – Oscar Petersons “Night Train”
från 1962. Han gick ner till skivaffären, där stod det en kil-
le som råkade veta väldigt mycket om jazz, och plockade
fram den till honom.

– När jag började lyssna på den var det som om någon
stod och rabblade turkiska för mig. Jag hade aldrig hört

sådan här musik. Instrumentalmusik, tre musiker – pia-
no, bas och trummor. Men jag blev kär i det, vad fan är
detta! Min lärare hade sagt att de improviserade mycket
och jag lyssnade och lyssnade och kom fram till att det
som de improviserar naturligtvis är förutbestämt. Det går
inte att hitta på detta i stunden, det har de tänkt ut redan
innan, och så har de bestämt allting och så spelar de. Jag
kom tillbaka till min lärare som sa: “Nä, nä, de improvi-
serar, de spelar låtarna utifrån teman och det är det du
ska lära dig”. Åh, shit! 

Först efter att ha gått och funderat på detta i fyra-fem
år började han tro och lita på att det var sant, att de verk-
ligen improviserar. Vid det laget hade han köpt några
hundra andra LP-plattor som han också lyssnade på. 

– Jag var helt freakad på det här och skulle lösa ackor-
den, jag förstod inte hur det var möjligt. Jag har ägnat mitt
liv åt det, det är det jag håller på med än idag.

När han kom in på Musikhögskolan i Malmö blev han
upptäckt av jazzikonen Arne Domnérus under en spel-
ning med ett storband i Blekinge. De började prata, vilket
ledde till ett långt samarbete.

– Han fiskade upp mig när jag var typ 22, och så fick jag
spela med honom överhela landet. Jag turnerade med ho-
nom i många år och då lärde hans publik känna mig. Ho-
nom har jag otroligt mycket att tacka för, det är tveksamt
om jag skulle befinna mig där jag är idag om jag inte ha-
de träffat honom.

Innan dess hade hans plan inför framtiden varit att
kunna leva på musiken till 50 procent, och undervisa res-
tenav tiden. Den målsättningen kändes dock ganska ore-
alistisk, förvem han än mötte sa att det var omöjligt att le-
va på jazzmusik. Nu har han dock levt som heltidsmusi-
ker i över 20 år.

– Det handlarom att hamna i rätt sammanhang, att hål-
la på och hålla på, och jag har haft ett grymt flyt, som jag
aldrig förväntade mig. Jag har spelat med alla de här le-
gendarerna, jag jobbar fortfarande med Georg Riedel till
exempel, och har blivit upplyft av dem.

Han menar att intresset för jazz är stort bland ungdo-
mar på musikhögskolor , men att de inte får någon riktig
chans att bygga upp en publik när de väl kommer ut, ef-
tersom jazzen är så styvmoderligt behandlad i medierna. 

– Det händer runt vart tredje år att någon lyckas tränga
igenom, ett exempel ärJohan Kullhammar. Jazzen är stör-
re utomlands, kanske för att Sverige är så åldersindelat,
även om det förhoppningsvis håller på att förändras.

Första egna plattan, “Conclusion”, kom 1994. I dag
turnerar han utomlands halva tiden, är vid det här laget
uppe i runt trettio länder jorden runt – alla kontinenter
utom Sydamerika hittills – spelar i Sverige, och undervi-
sar lite på Musikhögskolan i Malmö.

– Förr gjorde jag kanske 200 konserter om året, idag
gör jag 70-80. Det handlar ju om att hålla ihop något slags
liv i övrigt, det kan vara väldigt svårt som musiker. Jag le-
ver på det jag tycker är kul, och det är fantastiskt. Men sen
så sitter man där på flygplatsen i Düsseldorf och flyget är
försenat och så tänker man – vad livet är tråkigt! Några
timmar senare står man på konserthuset i Zürich och har
en superkick, träffar en massa trevliga människor, fans
kommer fram och talar om för en hur mycket musik be-
tyder för dem, då är man helt lycklig. Sen nästa morgon 
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JAN LUNDGREN

Trots att alla sa till honom att det
skulle vara omöjligt att klara sig på
jazzen, har Jan Lundgren levt som
heltidsmusiker i över 20 år. Närmast
är han kreativt ansvarig för Ystad
Sweden Jazz Festival 6-8 augusti. 
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ska man upp klockan sexoch iväg till nästa ställe, då
kännerman igen det, vad hållerjag på med detta för? Det
är precis så hela tiden, ofta växlar det flera gånger sam-
ma dag. 

Han spelar i olika konstellationer, till exempel med
egna Jan Lundgren Trio tillsammans med Mattias Svens-
son och Zoltan Csörsz, men också en hel del ensam, vil -
ket bådeär en utmaning och en tomhet. 

– Skillnaden ärstor där. Att ge en solokonsert ärsu-
pertufft, du ger och ger och ger. Det ärväldigt spännan-
de, att våga gå upp själv, och det ärdet som tagit längst
tid för mig. När jag var ute och spelademed Domnérus
var jag rätt duktig, men närjag någon gång försöktespe-
la solopiano hadejag intemycket att säga, jag var inte re-
do för det. Det harjag gett mig på först desenastefem-
sexåren.

– Du ger något otroligt mycket av dig själv, det gör
man alltid, men närdu spelarsolo, du ärHELT utpum-
pad efteren föreställning. Du harju allting där på sce-
nen, men efteråt hardu inte någon att dela det med. Är
du med ett band då pratarvi ju om den därglädjen, ge-
nom att vi grå ut på någon restaurang, taross en öl,
slappnaravoch börja garva. Men härgårdu självtill ho -
tellrummet och lägger dig på sängen och tittar upp i ta-
ket. Det ärnackdelen.

I Ystad borhan eftersom hustrun Josefin Tengblad, ti-
digare line producer på Wallander-f ilmerna och en av
två drivande bakom teatergruppen Teatrum på Ystads
teater, arbetarhär. Hon bodde i Stockholm, han i Mal-
mö, men dekom fram till att Ystad fungerar lika bra.
Även om defortfarandef laxar hit och dit i sina jobb. 

– Jag harnära till Sturup och lite längre till Kastrup,
men det ärOK. Ystad ärtrevligt, man bygger snabbt upp
ett liv i en liten småstad, bara man ärberedd på att mö-
ta människor. Ibland går man och biterpå naglarna men
det gjorde jag i Malmö också. Det ingår i frilanslivet –
antingen ärman upptagen hela tiden och hållerpå med
intressanta projekt, men vill också ha tid att vara hem-
ma men sen närman ärhemma så blirman rastlös för
att ingenting händer. Man ärdömd till det. Men nu har
jag ju den härjazzfestivalen, som tarall min lediga tid,
säger han och skrattar.

Jan Lundgren har en enorm skivsamling, bokstavli -
gen en walk in closet, fast med musik– och hyllorna ser
ut att tränga ut över alla bredder– men på senareår har

han tagit upp en annan favoritsysselsättning – tennis.
– Hela mitt jazzintressegår tillbaka till när jag var fem-

ton och börjadeköpa skivor. Närdu fått en så stark upp-
levelsesom jag fick där, så vill du få den om och om igen.
Drivkr aften inom mig ligger i att jag letarefter de där
upplevelserna självpå scenen. Det händerju inte varje
dag, och det ärdärför jag börjat spela tennis igen.

Parallellt med musiken var han en duktig tennisspe-
lare som tonåring, blev uttagen till att få träna med
Björn Borg i samband med Stockholm Open 1978: “en
sån grej som man aldrig hartoppat”, men slutadetävla
i 16-17-årsåldern. Nu spelarhan det dockigen, så ofta

det går.
– Jazz och bollsporterhar stora likheter med varand-

ra. Det går inte att förutbestämma hurdet ska bli och
kräver avalla inblandadeindivider att deständigt ärbe-
redda att förändras, improvisation med andra ord. Du
måstegöra bedömningar i stunden hela tiden, ska jag slå
en stolpboll elleren backhand, ska jag gå upp till tonen
G ellerska jag spela upp dit. Därfinns en likhet med im-
proviserandet, du tvingas vara närvarandeoch göra val.
Det har ju med hela livet att göra – tajming. Jag kan bli
väldigt inspirerad av fotboll eller tennis, det ären upp-
levelsei stunden.

”Att ge en solokonsert
är supertufft , du ger
och ger och ger”

Jan Lundgren tycker att jazz och bollsporter ofta går hand i hand. “Du tvingas vara närvarande och göra val”, säger han.


